
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO IV - nº103-13/10/2021



Roberto de Souza Rodrigues
Reitor
Cesar Augusto Da Ros
Vice-Reitor
Juliana Arruda
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Nilson Brito de Carvalho
Pró-Reitor de Assuntos Financeiros
Rosa Maria Marcos Mendes
Pró-Reitora de Extensão
Marcelo da Cunha Sales
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Nidia Majerowicz
Pró-Reitora de Graduação
Lúcia Helena Cunha dos Anjos
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação
Fábio Cardozo da Silva
Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional

Informativo de Atos Administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 
Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

outubro/2021

Boletim de
Serviço



Pró-Reitoria de Assuntos Financeiros

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Instituto Multidisciplinar

Colégio Técnico

ÍNDICE

04

05

15

17



4

Boletim de
Serviço ANO IV - nº103 - 13/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

PORTARIA Nº 5434 / 2021 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.073964/2021-32
Seropédica-RJ, 13 de outubro de 2021.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias,

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, a servidora MARIANA GOMES 
DE OLIVEIRA, SIAPE 1520456, como gestora da Ata de Registro de Preços n°. 
26/2021, decorrente do Pregão Eletrônico nº. 25/2021, nos autos do Processo nº. 
23083.0048791/2020-33, cujo objeto é a aquisição de hortifruti.

(Assinado digitalmente em 13/10/2021 10:39 )
FABIO IZIDORO DA SILVA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROAF (12.28.01.11)
Matrícula: 2208668

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5434, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/10/2021 e o código de verificação: c137529933



5

Boletim de
Serviço ANO IV - nº103 - 13/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

 PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 5295 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.072248/2021-38
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

2254256

CRISTINA 
MARCIA 

MONTEIRO DE 
LIMA CORREA

SECRETARIO 
EXECUTIVO

E 04 05 21/09/2021

(Assinado digitalmente em 05/10/2021 17:15 )
KENIA CRISTINA PONTES MAIA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1880391

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5295, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/10/2021 e o código de verificação: 40598be570



6

Boletim de
Serviço ANO IV - nº103 - 13/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5296 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.072250/2021-15
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

1851558
HUGO 

HERMSDORFF 
DAS NEVES

ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO

E 07 08 14/09/2021

(Assinado digitalmente em 05/10/2021 17:15 )
KENIA CRISTINA PONTES MAIA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1880391

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5296, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/10/2021 e o código de verificação: da4620d971



7

Boletim de
Serviço ANO IV - nº103 - 13/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5297 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.072253/2021-41
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

1615261

MARCIUS 
VINICIUS 
BORGES 

SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 09 10 18/09/2021

(Assinado digitalmente em 06/10/2021 09:45 )
KENIA CRISTINA PONTES MAIA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1880391

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5297, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/10/2021 e o código de verificação: 24a99f20ed



8

Boletim de
Serviço ANO IV - nº103 - 13/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5298 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.072255/2021-30
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

2254275
PATRICIA 
LIMA DO 

NASCIMENTO

ASSISTENTE 
SOCIAL

D 04 05 28/09/2021

(Assinado digitalmente em 06/10/2021 09:45 )
KENIA CRISTINA PONTES MAIA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1880391

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5298, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/10/2021 e o código de verificação: 1fe81b1f26



9

Boletim de
Serviço ANO IV - nº103 - 13/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5299 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.072256/2021-84
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

3177609

PAULO 
SERGIO 
COSTA 
SOUZA

MESTRE DE EDIF E 
INFRAESTRUTURA

D 01 02 16/09/2021

(Assinado digitalmente em 06/10/2021 09:45 )
KENIA CRISTINA PONTES MAIA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1880391

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5299, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/10/2021 e o código de verificação: 135ba16802



10

Boletim de
Serviço ANO IV - nº103 - 13/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5300 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.072259/2021-18
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

1615932
ROBERTA 
AGRA DE 

CARVALHO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 09 10 19/09/2021

(Assinado digitalmente em 06/10/2021 09:45 )
KENIA CRISTINA PONTES MAIA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1880391

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5300, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/10/2021 e o código de verificação: dee2985e44



11

Boletim de
Serviço ANO IV - nº103 - 13/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5301 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.072261/2021-97
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR

NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

1615976

SERGIO LUIS 

LIMA DE 

MAGALHÃES

BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA
E 08 09 18/03/2020

1615976

SERGIO LUIS 

LIMA DE 

MAGALHÃES

BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA
E 09 10 18/09/2021

(Assinado digitalmente em 06/10/2021 09:45 )
KENIA CRISTINA PONTES MAIA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1880391

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5301, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/10/2021 e o código de verificação: 768acbcc65



12

Boletim de
Serviço ANO IV - nº103 - 13/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5303 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.072269/2021-53
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 
de abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

1614017
ALLAN 

SANTOS 
COSTA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 09 10 12/09/2021

(Assinado digitalmente em 06/10/2021 09:45 )
KENIA CRISTINA PONTES MAIA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1880391

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5303, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/10/2021 e o código de verificação: e8f654f6ec



13

Boletim de
Serviço ANO IV - nº103 - 13/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5329 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.072699/2021-75
Seropédica-RJ, 06 de outubro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

1618310
ARTHUR 

SANTIAGO 
JUNIOR

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 09 10 25/09/2021

(Assinado digitalmente em 08/10/2021 16:05 )
KENIA CRISTINA PONTES MAIA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1880391

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5329, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/10/2021 e o código de verificação: 3e1505e592



14

Boletim de
Serviço ANO IV - nº103 - 13/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5331 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.072700/2021-61
Seropédica-RJ, 06 de outubro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

1612802

ERCILIA 
CUNHA 

COELHO DA 
SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 09 10 11/09/2021

(Assinado digitalmente em 08/10/2021 16:05 )
KENIA CRISTINA PONTES MAIA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1880391

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5331, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/10/2021 e o código de verificação: f16afba753



15

Boletim de
Serviço ANO IV - nº103 - 13/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

PORTARIA Nº 5432 / 2021 - IM (12.28.01.32)

Nº do Protocolo: 23083.073929/2021-13
Seropédica-RJ, 13 de outubro de 2021.

O DIRETOR DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR da UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais estabelecidas no artigo 
67, incisos XVI e XVIII, do Estatuto da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro e 
previsto no Regimento Geral da Universidade,

RESOLVE:

Revogar a Portaria nº 822 / 2021 - IM, emitida no dia 03 de março de 2021, Protocolo 
23083.015015/2021-38, por motivo de erro material.

(Assinado digitalmente em 13/10/2021 08:48 )
PAULO COSME DE OLIVEIRA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
IM (12.28.01.32)

Matrícula: 2301031

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5432, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/10/2021 e o código de verificação: d6d0900739



16

Boletim de
Serviço ANO IV - nº103 - 13/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5433 / 2021 - IM (12.28.01.32)

Nº do Protocolo: 23083.073936/2021-15
Seropédica-RJ, 13 de outubro de 2021.

O DIRETOR DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR da UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais estabelecidas no artigo 
67, incisos XVI e XVIII, do Estatuto da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro e 
previsto no Regimento Geral da Universidade,

RESOLVE:

Designar, a partir do dia 30 de julho de 2021, os(as) servidores(as) docentes Camila 
Gonçalves de Oliveira Rodrigues (1455695); Euler David de Siqueira (1243562); e 
Maria Gracinda Carvalho Teixeira (1805335), sob a presidência do(a) primeiro(a) para 
comporem a banca da classe de Professor Associado D, para o nível II da classe 
de Professor Associado D, do(a) servidor(a) docente JANAÍNA MACHADO SIMÕES 
(1637064).

(Assinado digitalmente em 13/10/2021 09:02 )
PAULO COSME DE OLIVEIRA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
IM (12.28.01.32)

Matrícula: 2301031

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5433, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/10/2021 e o código de verificação: fb1082e402



17

Boletim de
Serviço ANO IV - nº103 - 13/10/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

COLÉGIO TÉCNICO

PORTARIA Nº 03 DO CTUR, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR DE COLEGIO DO COLEGIO TECNICO (12.28.01.30) (12.28.01.30) DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de BEATRICE CAVALCANTE LIMOEIRO, 
Matrícula:1230491, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO DO COLEGIO 
TECNICO (12.28.01.30) (12.28.01.30), para participação em cursos de capacitação, 
no país, em BRASILIA / DF, no período de 25 de Outubro de 2021 a 30 de Outubro de 
2021, conforme solicitação de afastamento nº 65/2021.

LUIZ CARLOS ESTRELLA SARMENTO - DIRETOR DE COLEGIO

PORTARIA Nº 04 DO CTUR, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR DE COLEGIO DO COLEGIO TECNICO (12.28.01.30) (12.28.01.30) DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de BEATRICE CAVALCANTE LIMOEIRO, 
Matrícula:1230491, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO DO COLEGIO 
TECNICO (12.28.01.30) (12.28.01.30), para participação em cursos de capacitação, 
no país, em BRASILIA / DF, no período de 18 de Outubro de 2021 a 23 de Outubro de 
2021, conforme solicitação de afastamento nº 64/2021.

LUIZ CARLOS ESTRELLA SARMENTO - DIRETOR DE COLEGIO




